Et perchè li savij non haveano compitamente consultà la letera di questo si ha ad scriver in Franza, andono in cheba.

Fu posto per nui ai ordeni, di perlongar il venir di le lane per mar e per terra, come fu preso per tutto il mexe di septembrio;

con questo, le galie anderano mostrando piazza da esser vista per il capetano, consolo, e do merchadanti electi per il conseio di XII, sacramentadi; le lane, verano per rata, pagino li 3 quarti di nollo per tanta piazza *etc.*; il 4.° 4.° sia di altri patroni stadi, et con questi, si li patroni vano non arano obedito a meter bancho, come è stà preso, oltra la pena, non possi aver questo beneficio, et sia mandà per fante a posta tal deliberatiom a Londra. Andò in renga sier Lorenzo Pixani, fo dal bancho, è ai X officij; mostrò parlar per ben di viazi, e parlò per ben suo; è cargo di lane. Jo li andai a risponder, *licet* non fusse in setimana. Andò la parte: 5 non sincere, 55 di no, 80 [1591] di la parte. E fu presa. Et cussi la matina ditta parte fici publicar in Rialto.

Fu posto per li consieri, et fo opera dil principe, scriver a Roma, a l'orator, fazi il papa non dagi licentia a niuna monacha ensi dil monasterio; et quelle hanno le licentie, le debi apresenter *etc.* Fè una letera assa' longa. Ave X di no.

Fu posto per l'horo savij scriver in Franza, e mandarli la copia di la commission di oratori sopraditi; la mostri al re. *Item*, li dichi quello ne ha dito l'orator di Napoli, et che il tutto con soa majestà comunichemo; et che ditta letera e comission si lezi doman a l'orator di Franza; e da mo sia preso che, per il principe nostro, a l'orator di Napoli li sia ditto e risposto, non mancharemo mai, chome in ogni tempo havemo fato, di far *etc.* per il suo re. Et ditta parte have tutto il conseio, *licet* fusse mormorato.

[1501 03 23]

A dì 23 marzo. In collegio vene l'orator di Franza, al qual fo leto la comission e la letera predita. Rimase assa' satisfato; dicendo di la realtà andava la Signoria versso il suo re; e in corte non manchava di mallivolti. Zurò l'acordo con Maximiano non esser fato, nè si farà senza ben di la Signoria; sa la volontà dil re suo, e da mo renocia la legation, e li sia taià la testa. Quanto a la cossa di Napoli, *duodecim horoe sunt diei*; et si il re farà per niun, farà

per questa Signoria. *Etiam* lui scriveria. E si parti assa' contento.

Vene l'orator di Ferara, zercha aver la trata di pegole di todescharia, et di fero dolze, per il signor, di qui, pagando li daciij. Li fo risposto, non si podeva, et ne bisognava per nui, e aspectasse qualche zorno; e che le pegole, di ducati 6 erano venute a ducati 22. Poi dimandò certa letera di vin consueta; li fu concessa.